Jair Farias

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº /2023 REGIME DE URGÊNCIA

Requer o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei

Barbosa Castro, com cópia à Agência de

Transportes, Obras e Infraestrutura (AGETO),

solicitando a cooperação com municipio de

Babaçulândia para recuperação asfáltica da TO –

424 que liga o municipio ao Filadélfia,

aproximadamente 15 km, no trecho de

Babaçulândia até a ponte Rio Arraias.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador, com

cópia à Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura (AGETO), solicitando a

cooperação com municipio de Babaçulândia para recuperação asfáltica da TO – 424 que

liga o municipio ao Filadélfia, aproximadamente 15 km, no trecho de  Babaçulândia até

a ponte Rio Arraias.

JUSTIFICATIVA

As vias públicas devem se encontrar em boas condições de modo a permitir o

correto fluxo. A situação da estrada vicinal que pertence ao trecho da TO-424, que liga

aos municípios de Babaçulandia a Filadélfia, aproximadamente 15 km, sendo no trecho

de  Babaçulândia até a ponte Rio Arraias, encontram-se intrafegável, dificultando a

circulação dos veiculos, pessoas e a população da região de modo geral, bem como os

transportes escolares, têm enfrentado diariamente, grandes prejuízos e dificuldades ao

trafegar no trecho mencionado.

E neste momento, faz- se necessário a realização da recuperação asfáltica da TO

- 424 na estrada vicinal que liga os Municípios  de Babaçulândia a Filadélfia, em virtude

da grande quantidade de buracos, causando iminentes risco de acidentes.

Diante do exposto, para atender às reivindicações de toda a população que faz

uso desta rodovia e por tratar-se de grande relevância econômica e social, solicitamos que

nosso pedido seja realizado com máxima brevidade.

Deputado Estadual